PAGE
6

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ по жалобе №68/18.1-2014
22.09.2014 г. Екатеринбург
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 №1, в редакции Приказа от 14.05.2014 №156) в  составе:

	председатель Комиссии
	<………..>;

	члены Комиссии
	<………..>;

	<………..>;

	<………..>;

при участии представителей:

организатора торгов – Департамента по управлению муниципальным имуществом Администрации города Екатеринбурга (далее - Департамент по управлению муниципальным имуществом) ;
заявителя – ООО «Рекламные Технологии» ;
рассмотрев в порядке ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО «Рекламные Технологии» (вх.№01-19117 от 16.09.2014) на действия организатора торгов Департамента по управлению имуществом Администрации города Екатеринбурга в части нарушения порядка допуска заявителя к участию в торгах (конкурса) на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций с использованием муниципального имущества, назначенного на 23.09.2014 (с учетом  изменений внесенных в Извещение, опубликованное 31.07.2014 в связи с изменением сроков и условий проведения конкурса, ранее назначенного на 02.09.2014) (в отношении лотов №№ 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13)
УСТАНОВИЛА:
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru).
Организатор торгов, в соответствии с ч.12 ст.18.1 Закона о защите конкуренции уведомил лиц, подавших заявки на участие в конкурсе, о факте поступления жалобы в антимонопольный орган.

Заявитель в жалобе (вх.№01-19117 от 16.09.2014), а также представитель заявителя  в заседании Комиссии  сообщил следующее.

На официальном сайте Администрации города Екатеринбурга (http/екатеринбург.рф/officially/МunicipalProperty/kоnkurs/926/) размещено извещение о проведении конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций с использованием муниципального имущества, проведение которого назначено на 23.09.2014.
ООО «Рекламные Технологии» направило 29.08.2014 в адрес Департамента по управлению муниципальным имуществом заявки на участие в вышеуказанном конкурсе по лотам  №№ 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13.
Департамент по управлению муниципальным имуществом по результатам  рассмотрения вышеуказанных заявок не допустил   к участию в конкурсе и не признал участником конкурса  ООО «Рекламные Технологии» со ссылкой на подп.1 п.19 Положения о порядке проведения конкурса, предметом которого является право заключить договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием муниципального имущества, утвержденного Решением Екатеринбургской городской Думы от 20.05.2008 №35/59 (далее – Положение), а именно: заявитель имеет неисполненное или исполненное ненадлежащим образом (частично исполненное и (или) исполненное с нарушением срока) денежное обязательство по неналоговым доходам, администратором которых является Департамент, на дату подачи заявки.
Департамент по управлению муниципальным имуществом письмом от 02.07.2014 (исх.№02.10-25/001/1117) сообщил ООО «Рекламные Технологии» о выявлении незаконно установленных и (или) эксплуатируемых и в последующем демонтируемых рекламных конструкциях, принадлежащих обществу, размещенных в городе Екатеринбурге. Финансовые затраты, понесенных Департаментом, в связи с демонтажем и хранением указанных рекламных конструкций составили в сумме 2 860 141,00 руб., которые обществу следует возместить до 01.08.2014.
ООО «Рекламные Технологии» признало убытки за демонтаж и хранение рекламных конструкций в сумме 637 590,00 руб., которые были оплачены (возмещены)  Департаменту по управлению муниципальным имуществом   платежным поручением №3062 от 01.09.2014.
Заявитель считает, что в связи с тем, что у ООО «Рекламные Технологии» на момент подачи заявки на участие в вышеуказанном конкурсе отсутствовал акт сверки задолженности между Департаментом и обществом,  Департамент по управлению муниципальным имуществом необоснованно не допустил   к участию в конкурсе и не признал участником конкурса  ООО «Рекламные Технологии».
Организатор торгов (Департамент по управлению муниципальным имуществом) считает жалобу ООО «Рекламные Технологии» необоснованной, так как на дату подачи заявки на участие в вышеуказанном конкурсе общество имело неисполненное денежное обязательство по неналоговым доходам, администратором которых является Департамент.
Организатор торгов считает, что в его действиях нарушение антимонопольного законодательства отсутствует.
Рассмотрев представленные документы, заслушав мнение организатора торгов, Комиссия антимонопольного органа пришла к следующим выводам.

В соответствии с п.4.2 ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган уполномочен рассматривать жалобы заявителей на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов, согласно п.3 ст.447 ГК РФ устанавливаются законом.
Согласно ч.2 ст.18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Статьей 19 Закона о рекламе (в редакции Федерального закона от 07.05.2013 №98-ФЗ) определено, в том числе следующее:
- распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламные конструкции), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с соблюдением требований настоящей статьи; владелец рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) - собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником (ч.1);
- установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором; субъекты Российской Федерации устанавливают предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы, но не менее чем на пять лет и не более чем на десять лет (ч.5);
- заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации; форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований (ч.5.1).

Положение о порядке проведения торгов, предметом которых является право заключить договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием муниципального имущества, утверждено Решением Екатеринбургской городской Думы от 20.05.2008 №35/59 (далее - Положение).

 Вышеуказанным Положением определено:

- продавцом права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной продукции выступает Администрация города Екатеринбурга в лице Департамента по управлению муниципальным имуществом (п.2);
- организатором конкурса выступает Департамент или специализированная организация, определяемая в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации и действующая на основании договора, заключаемого с Департаментом; конкурс является открытым по составу участников, предложения о цене предмета конкурса и других конкурсных условиях, перечисленных в п.4 настоящего Положения, подаются в запечатанных конвертах (закрытая форма подачи предложений) (п.3).
Согласно п.7 Положения в полномочия организатора конкурса, в том числе входит:

- рассмотрение поступивших от заявителей заявок и документов, проверка правильности их оформления, комплектности, соответствия законодательству Российской Федерации, а также соответствия требованиям по их оформлению, установленным настоящим Положением и извещением о проведении конкурса, принятии решения о приеме или о возврате заявки и документов (подп.6);

- принятие решения о признании заявителей участниками конкурса, об отказе в признании заявителей участниками конкурса, уведомлении заявителей о принятом решении (подп.7).
В соответствии с п.18 Положения по окончании приема заявок организатор конкурса рассматривает поступившие заявки и документы, проверяет их и принимает решение о признании заявителей участниками конкурса или об отказе в признании заявителей участниками конкурса в срок, указанный в извещении о проведении конкурса.
Согласно подп.1 п.19 Положения заявитель не признается участником конкурса, если он имеет неисполненное или исполненное ненадлежащим образом (частично исполненное и (или) исполненное с нарушением срока) денежное обязательство по неналоговым доходам, администратором которых является Департамент, на дату подачи заявки.

Решение организатора конкурса о признании заявителей участниками конкурса или об отказе в признании заявителей участниками конкурса оформляется протоколом рассмотрения заявок (п.20 Положения).
Распоряжением Департамента по управлению муниципальным имуществом от 30.07.2014 №448/46/02 определено провести 02.09.2014 конкурс, предметом которого является право заключить договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций с использованием муниципального имущества (13 лотов); утвердить конкурсную документацию; опубликовать до 02.08.2014 Извещение о проведении конкурса в газете «Вечерний Екатеринбург», на официальном сайте муниципального образования «город Екатеринбург» по адресу в сети Интернет: http://екатеринбург.рф/официально/имущественные торги.
На официальном сайте Администрации города Екатеринбург в сети Интернет (http/екатеринбург.рф/officially/МunicipalProperty/kоnkurs/926/) 31.07.2014 размещено Извещение о проведении конкурса на право заключить договор на установку и эксплуатацию рекламных конструкций с использованием муниципального имущества, а также Конкурсная документация.

Согласно Извещению и Конкурсной документации предметом конкурса является 13 лотов.

В соответствии с п.5 разд.4 Конкурсной документации заявки на участие в вышеуказанном конкурсе принимаются с 04.08.2014 по 22.08.2014.
В связи с поступлением 13.08.2014 в адрес Департамента по управлению муниципальным имуществом Уведомления Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области о рассмотрении жалобы ООО «РингРоадМедиа» в соответствии с ч.18 ст.18.1 Закона о защите конкуренции процедура торгов была приостановлена до даты рассмотрения указанной жалобы.

Решением Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области от 19.08.2014 (жалоба№61-18.1) жалоба ООО «РингРоадМедиа» была признана необоснованной.

В вышеуказанное  Извещение и Конкурсную документацию внесены изменения, в том числе о сроке приема заявок на участие в указанном конкурсе, а именно: заявки принимаются с 04.08.2014 по 29.08.2014.
В адрес Департамента по управлению муниципальным имуществом 29.08.2014 от ООО «Рекламные технологии» поступили заявки на участие в вышеуказанном конкурсе  в отношении лотов №№ 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13.
Также 29.08.2014 от ООО «Рекламные технологии»  в адрес Департамента по управлению муниципальным имуществом поступило гарантийное письмо (вх.№2344) об оплате суммы 637 590,00 руб. за демонтаж и хранение рекламных конструкций, принадлежащих ООО «Рекламные технологии».
Таким образом, на дату подачи заявки (29.08.2014) на участие в вышеуказанном конкурсе ООО «Рекламные технологии»  имело неисполненное денежное обязательство по неналоговым доходам, администратором которых является Департамент по управлению муниципальным имуществом. ООО «Рекламные технологии» данный факт не отрицает.
Перечень источников доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «город Екатеринбург», а также полномочия по администрированию которых переданы  Департаменту по управлению муниципальным имуществом, закреплены в Приказе от 16.01.2014 №4/41/02 «О порядке осуществления бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета».
Администрирование платежей за демонтаж и хранение рекламных конструкций предусмотрено кодом бюджетной классификации (п.17 Приложения №1 Приказа от 16.01.2014 №4/41/02) 902 1 13 01 994 04 0004 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов».

ООО «Рекламные технологии» 01.09.2014 платежным поручением №3062 была произведена оплата по претензии о возмещении убытков за демонтаж и хранение рекламных конструкций в сумме 637 590,00 руб.
Таким образом, ООО «Рекламные технологии» денежное обязательство перед Департаментом по управлению муниципальным имуществом было исполнено уже  после дня подачи им заявки.
В соответствии с п.18 Положения по окончании приема заявок организатор конкурса рассматривает поступившие заявки и документы, проверяет их и принимает решение о признании заявителей участниками конкурса или об отказе в признании заявителей участниками конкурса в срок, указанный в извещении о проведении конкурса.

Пункт 19 Положения содержит исчерпывающий перечень оснований для отказа в признании заявителя участником конкурса.
По результатам рассмотрения поступивших в адрес Департамента по управлению муниципальным имуществом заявок, в том числе ООО «Рекламные технологии» (лоты №№ 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13), на участие в указанном конкурсе 02.09.2014 составлен Протокол №1, согласно которому  по лотам №№ 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13 ООО «Рекламные технологии» не допущено   к участию в конкурсе и не признано участником конкурса на основании подп.1 п.19 Положения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 23, 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
Жалобу ООО «Рекламные Технологии» признать необоснованной.
	Председатель Комиссии
	                                                    <………..>

	члены Комиссии
	<………..>

	                                                              <………..>

	                                                                        <………..>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE